Probatur minor: distinctio gradualis datur inter illa quae possunt realiter separari; sed effectus formalis nequit separari a causa formalis; ergo, si subsistentia haberet rationem effectus formalis naturae substantialis, non distingueretur gradualiter ab ipsa natura.

Respondeatur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, concessa maiore, [nego] distinguo minorem: effectus formalis primarius, concedo; secundarius<sup>255</sup>, nego. Duos habet effectus formalis substantialis natura: quorum alter primarius est, et secundarius dicitur alter.

Primarius est substantiare, ac per se existere extra inhaesione subjectum, et, ita deprehensa, adhuc manet indifferens ad dependentiam vel independentiam ab alieno supposito. Secundarius autem est subjectum, inquam, est subsistere per se, quin maneat existens ad dependentiam aut independentiam, sed jam independens positive a supposito alieno.

Licet igitur primarius effectus sit omnino inseparabilis a natura substantiali, quatenus istius est primarius caracter secundum propriam rationem substantiae; secundarius tamen potest separari et a divina omnipotentia impediri, siquidem est actus<sup>256</sup> tantummodo naturae substantialis existentis.

Totum videre est in quantitate, cuius effectus primarius, scilicet extensio, in ordine ad se non potest ab ipsa separari, quamvis possit secundarius impediri, nempe extensio in ordine ad locum. Hic putato, naturam secundum primarium effectum esse tantum entitative completam, non autem ultimo gradualiter: hoc enim per formalem habetur subsistentiam.

Non itaque dicas adversus Resolutum Doctorem subsistentiam aliquos habere effectus formales, sed potius ipsam esse formalem effectum substan-

<sup>254</sup> est] / p. 102v.

<sup>255</sup> secundarius] // p. 103r.

<sup>256</sup> ac-tus] / p. 103v.

tialis naturae per quam manet ultimo completa, non indigens ulterius compleri<sup>257</sup>.

Esse effectum formalem, inquam, naturae substantialis, per distinctio-  
nem ad naturam in actu positam, quae potius est effectus agentis transferentis  
ipsam naturam de statu potentialitatis ad statum actualitatis.

Argues 3º. Subsistencia est modus; ergo distinctio inter naturam et sub-  
sistentiam est modalis, et non gradualis. Probatur antecedens: subsistencia  
determinat specificatque naturam ad subsistendum; atqui ita determinare at-  
tinet ad modum naturae; ergo subsistencia est modus.

Probatur maior: substantialis natura tantummodo dicens gradum perse-  
titatis, et adhuc indifferens ad subsistendum<sup>258</sup> per subsistentiam propriam,  
aut alienam; ergo subsistencia determinat specificatque ipsam naturam ad  
subsistendum.